
 

1 

 

 

 

 

Nomina dei Rappresentanti CNR negli Organismi scientifici internazionali non governativi per il periodo 

2019-2022. 

 

 

Provvedimento n. 11 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

 

VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione dell’art. 

1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del Presidente n. 24, 

prot. AMMCNT-CNR n. 0023646 del 7 aprile 2015, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 29 aprile 2015, entrato in vigore in data 1 

maggio 2015; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato 

con provvedimento del Presidente n. 43 prot. AMMCNT-CNR n. 0036411 del 26 maggio 2015, di cui è stato 

dato l’avviso di pubblicazione sul sito del CNR e sul sito istituzionale del MIUR in Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana - Serie Generale - n. 123 del 29 maggio 2015, entrato in vigore in data 1 giugno 2015; 

VISTI i provvedimenti del Presidente del CNR n. 17 prot. n. 0017674 del 16 marzo 2015, n. 44 prot. n. 

0036622 del 26 maggio 2015, n. 74 prot. n. 0071693 del 27 ottobre 2015 relativi alla nomina dei 

Rappresentanti CNR negli Organismi scientifici internazionali non governativi per il periodo 2015/2018 e 

successivi provvedimenti di sostituzione; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del CNR n. 21/2019 del 5 febbraio 2019 

concernente il rinnovo dell’adesione agli Organismi scientifici internazionali non governativi, l’adesione a 

quattro nuovi Organismi, la nomina dei rispettivi Rappresentanti titolari e supplenti e il recesso 

dall’Organismo IUHPS/DHS; 

RILEVATA l'importanza che riveste l'adesione del CNR agli Organismi scientifici internazionali sia per le 

attività istituzionali dell'Ente, sia per la partecipazione della comunità scientifica italiana alle attività di tali 

Organismi; 

CONSIDERATO che il Consiglio di Amministrazione nella deliberazione sopra citata, ha individuato i 

rappresentanti titolari e supplenti fra esperti di fama nazionale e internazionale e comprovata esperienza nelle 

diverse aree scientifiche, selezionati tra professori di Università pubbliche o private, ricercatori e laureati 

dipendenti di Enti pubblici o privati, esperti di elevata competenza, anche in quiescenza; 

RITENUTA la necessità di provvedere alle nomine dei Rappresentanti CNR, titolari e supplenti, presso gli 

Organismi scientifici internazionali non governativi per il periodo l gennaio 2019 - 31 dicembre 2022 

 

 

DISPONE 

 

Art. 1 

Sono nominati i Rappresentanti del Consiglio Nazionale delle Ricerche presso gli Organismi scientifici  

 

  



 

2 

 

 

internazionali non governativi per il periodo l gennaio 2019 -31 dicembre 2022 come di seguito specificato: 

 

CECAM 

Centre Européen de Calcul  

Atomique et Moléculaire 

 

TITOLARE 

dott. Filippo DE ANGELIS 

CNR - Istituto di Scienze e Tecnologie Molecolari, Perugia 

 

SUPPLENTE 

dott.ssa Silvia PICOZZI 

CNR - Istituto Superconduttori, Materiali Innovativi e 

Dispositivi, L'Aquila 

 

EFI  

European Forest Institute 

 

TITOLARE 

dott. Giorgio MATTEUCCI  

CNR - Istituto per i Sistemi Agricoli e Forestali del 

Mediterraneo, Ercolano (NA) 

 

SUPPLENTE 

dott. Carlo CALFAPIETRA 

CNR - Istituto di Biologia Agro-ambientale e Forestale, 

Porano (TR) 

EPS  

European Physical Society 

 

TITOLARE 

prof. Alberto MORGANTE 

CNR - Istituto di Officina dei Materiali, Trieste 

 

SUPPLENTE 

dott. Lorenzo AVALDI  

CNR - Istituto di Metodologie Inorganiche e dei Plasmi,  

Monterotondo (RM) 

EPSO 

European Plant Science Organisation 

 

TITOLARE 

dott. Aldo CERIOTTI 

CNR - Istituto di Biologia e Biotecnologie Agrarie, Milano 

 

SUPPLENTE 

dott. Angelo SANTINO 

CNR - Istituto di Scienze delle Produzioni Alimentari, 

Lecce 



 

3 

 

 

EUROPARC 

Federation of Nature and National  

Parks of Europe 

 

TITOLARE 

dott. Gianfranco TAMBURELLI 

CNR - Istituto di Studi Giuridici Internazionali, Roma 

 

SUPPLENTE 

dott. Carlo CALFAPIETRA 

CNR - Istituto di Biologia Agro-ambientale e Forestale, 

Porano (TR) 

 

IACS/IUGG 

International Association of  

Cryospheric Sciences 

 

TITOLARE 

prof.ssa Barbara STENNI 

Dipartimento Scienze Ambientali, Informatica e Statistica -  

Università "Ca' Foscari", Venezia 

 

SUPPLENTE 

dott. Giovanni MACELLONI 

CNR - Istituto di Fisica Applicata "Nello Carrara",  

Sesto Fiorentino (FI) 

 

IAEG 

International Association of Engineering  

Geology and Environment 

 

TITOLARE 

dott. Janusz WASOWSKI 

CNR - Istituto di Ricerca per la Protezione Idrogeologica, 

Bari 

 

SUPPLENTE 

prof. Giovanni Battista CROSTA 

Dipartimento di Scienze Geologiche e Geotecnologiche -  

Università di Milano-Bicocca, Milano 

 

IAG/IUGG 

International Association for Geodesy 

 

TITOLARE 

prof. Mattia CRESPI 

Dipartimento di Ingegneria Civile, Edile e Ambientale -  

Università "La Sapienza", Roma 

 

SUPPLENTE 

dott. Paolo MESSINA 

CNR - Istituto di Geologia Ambientale e Geoingegneria, 

Roma 



 

4 

 

 

IAGA/IUGG  

International Association of  

Geomagnetisms and Aeronomy 

 

TITOLARE 

prof. Umberto VILLANTE  

Dipartimento di Fisica - Università degli Studi, L'Aquila 

 

SUPPLENTE 

dott. Luigi VIGLIOTTI  

CNR - Istituto di Scienze Marine, Bologna 

 

IAHS/IUGG 

International Association of  

Hydrogeological Sciences 

 

TITOLARE 

dott. Alberto MONTANARI 

Dipartimento di Ingegneria Civile, Ambientale e dei 

Materiali -  

Università degli Studi, Bologna 

 

SUPPLENTE 

dott. Tommaso MORAMARCO 

CNR - Istituto di Ricerca per la Protezione Idrogeologica, 

Perugia 

 

IAMAS/IUGG  

International Association of  

Metereological and Atmospheric  

Sciences 

 

TITOLARE 

dott. Marcello MIGLIETTA 

CNR - Istituto di Scienze dell'Atmosfera e del Clima, 

Lecce 

 

SUPPLENTE 

dott. Massimiliano PASQUI  

CNR - Istituto di Biometeorologia, Firenze 

 

IAPSO/IUGG  

International Association of Physical  

Sciences of the Ocean 

 

TITOLARE 

dott. Mauro SCLAVO 

CNR - Istituto di Scienze Marine, Venezia  

 

SUPPLENTE 

Dott. Andrea CUCCO  

CNR- Istituto per l’Ambiente Marino Costiero, Oristano  



 

5 

 

IASC 

International Artic Science Committee 

 

TITOLARE 

prof. Carlo BARBANTE 

CNR - Istituto per la Dinamica dei Processi Ambientali, 

Venezia 

 

SUPPLENTE 

dott. Tommaso TESI 

CNR - Istituto di Scienze dell'Atmosfera e del Clima, 

Bologna 

 

IASPEI/IUGG 

International Association of Seismology  

and Physics of Earth's Interior 

 

TITOLARE 

dott. Warner MARZOCCHI 

Dipartimento di Scienze della Terra, dell'Ambiente e delle 

Risorse – UniNA, Napoli 

 

SUPPLENTE 

dott. Andrea ARGNANI  

CNR - Istituto di Scienze Marine, Bologna 

 

IAVCEI/IUGG  

International Association of  

Vulcanology and Chemisty  

of the Earth's Interior 

 

TITOLARE 

dott. Giuseppe DE NATALE 

INGV - Osservatorio Vesuviano, Napoli 

 

SUPPLENTE 

dott.ssa Claudia PRINCIPE  

CNR - Istituto di Geoscienze e Georisorse, Pisa 

 

ICO  

International Commission  

for Optics 

 

TITOLARE 

dott. Paolo DE NATALE 

CNR - Istituto Nazionale di Ottica, Firenze 

 

SUPPLENTE 

dott. Pietro FERRARO 

CNR - Istituto di Scienze Applicate e Sistemi Intelligenti 

"Eduardo Caianiello" (ISASI) 



 

6 

 

IFAC  

International Federation of  

Automatic Control 

 

TITOLARE 

prof. Patrizio COLANERI 

Dipartimento di Elettronica, Informazione e Bioingegneria  

Politecnico, Milano 

 

SUPPLENTE 

dott. Fabrizio DABBENE  

CNR - Istituto di Elettronica e di Ingegneria 

dell'Informazione  

e delle Telecomunicazioni, Torino 

 

IGA 

International Geothermal  

Association 

 

TITOLARE 

dott.ssa Adele MANZELLA 

CNR - Istituto di Geoscienze e Georisorse, Pisa 

 

SUPPLENTE 

dott. Davide SCROCCA 

CNR - Istituto di Geologia Ambientale e Geoingegneria, 

Roma 

 

IGU 

International Geographical Union 

 

TITOLARE 

prof.ssa Maria PARADISO 

Dipartimento Diritto, Economia, Management e Metodi 

Quantitativi - Università del Sannio, Benevento 

 

SUPPLENTE 

prof. Filippo CELATA 

Dipartimento Metodi e Modelli per l'Economia, il 

Territorio e la Finanza - Università "La Sapienza", Roma 

 

IMA 

International Mineralogical  

Association 

 

TITOLARE 

prof.ssa Roberta OBERTI 

CNR - Istituto di Geoscienze e Georisorse, Pavia 

 

SUPPLENTE 

prof.ssa Simona QUARTIERI  

Dipartimento di Scienze della Terra - Università degli 

Studi, Messina 



 

7 

 

 

INQUA 

International Union for 

Quaternary Research 

 

TITOLARE 

prof. Francesco CHIOCCI  

Dipartimento Scienze della Terra - Università “La 

Sapienza”, Roma 

 

SUPPLENTE 

dott. Andrea SPOSATO  

CNR - Istituto di Geologia Ambientale e Geoingegneria, 

Roma 

ISC 

International Science Council   

 

TITOLARE  

dott. Mario MALINCONICO 

CNR - Istituto per i Polimeri, Compositi e Biomateriali, 

Pozzuoli (NA)  

SUPPLENTE 

dott.ssa Augusta Maria PACI 

CNR - Dipartimento Scienze Chimiche e Tecnologie dei 

Materiali, Roma 

 

ISHS 

International Society for  

Horticultural Science 

 

TITOLARE 

dott.ssa Federica ROSSI 

CNR - Istituto di Biometeorologia, Bologna 

 

SUPPLENTE 

dott. Maurizio LAMBARDI 

CNR - Istituto per la Valorizzazione del Legno e delle  

Specie Arboree, Sesto Fiorentino (FI) 

 

IUBMB 

International Union of Biochemistry  

and Molecular Biology 

 

TITOLARE 

prof. Francesco BONOMI 

DeFENS - Università degli Studi, Milano 

 

SUPPLENTE 

dott. Graziano PESOLE  

CNR - Istituto di Biomembrane e Bioenergetica, Bari 



 

8 

 

 

IUCN 

The World Conservation Union 

 

TITOLARE 

prof.ssa Loretta GRATANI 

Facoltà di Scienze Matematiche, Fisiche e Naturali -  

Università "La Sapienza", Roma 

 

SUPPLENTE 

dott. Carlo CALFAPIETRA 

CNR - Istituto di Biologia Agro-ambientale e Forestale, 

Porano (TR) 

 

IUCr  

International Union of Crystallography 

 

TITOLARE 

dott. Michele SAVIANO 

CNR - Istituto di Cristallografia, Bari  

 

SUPPLENTE 

dott. Andrea ZAPPETTINI 

CNR -  Istituto dei Materiali per l'Elettronica ed il 

Magnetismo, Parma 

 

IUGG  

International Union of Geodesy  

and Geophysics 

 

TITOLARE 

dott. Fausto GUZZETTI 

CNR - Istituto di Ricerca per la Protezione Idrogeologica, 

Perugia 

 

SUPPLENTE 

prof.ssa Claudia PASQUERO 

Dipartimento di Scienze dell'Ambiente e della Terra,  

Università di Milano Bicocca 

 

IUGS  

International Union of  

Geological Sciences 

 

TITOLARE 

prof. Rodolfo CAROSI 

Dipartimento di Scienze della Terra, Università degli Studi 

di Torino 

 

SUPPLENTE 

dott. Biagio GIACCIO 

CNR - Istituto di Geologia Ambientale e Geoingegneria, 

Roma 



 

9 

 

 

IUPAB  

International Union of Pure and  

Applied Biophysics 

 

TITOLARE 

dott. Michael PUSCH 

CNR - Istituto di Biofisica, Genova 

 

SUPPLENTE 

dott. Mauro DALLA SERRA 

CNR - Istituto di Biofisica, Povo (TN) 

 

IUPAC 

International Union of Pure and  

Applied Chemisty 

 

TITOLARE 

dott.ssa Lidia ARMELAO 

CNR - Istituto di Chimica della Materia Condensata e  

di Tecnologie per l'Energia, Padova 

 

SUPPLENTE 

dott. Maurizio PERUZZINI 

CNR - Dipartimento Scienze Chimiche e Tecnologie dei 

Materiali, Roma 

 

IUPAP  

International Union of Pure and  

Applied Physics 

 

TITOLARE 

dott. Guglielmo FORTUNATO 

CNR - Istituto per la Microelettronica e Microsistemi, 

Catania 

 

SUPPLENTE 

prof.ssa Roberta RAMPONI 

CNR - Istituto di Fotonica e Nanotecnologie, Milano 

 

IUTAM 

International Union of Theoretical  

and Applied Mechanics 

 

TITOLARE 

dott. Enrico DE BERNARDIS 

CNR - Istituto di Ingegneria del Mare, Roma 

 

SUPPLENTE 

dott.ssa Eleonora CARLETTI  

CNR - Istituto per le Macchine Agricole e Movimento 

Terra, Ferrara 



 

10 

 

 

SCOR  

Scientific Committee on  

Oceanic Research 

 

TITOLARE 

dott.ssa Annalisa GRIFFA 

CNR - Istituto di Scienze Marine, Pozzuolo di Lerici (SP) 

 

SUPPLENTE 

dott. Leonardo LANGONE 

CNR - Istituto di Scienze Marine, Bologna 

URSI 

Union Radio Scientifique  

Internationale 

 

TITOLARE 

prof. Roberto SORRENTINO  

Dipartimento di Ingegneria Elettronica e dell'Informazione 

Università degli Studi, Perugia 

 

SUPPLENTE 

dott. Ivo RENDINA  

CNR- Istituto per la Microelettronica e Microsistemi, 

Napoli 

 

VILLA VIGONI 

Centro Italo - Tedesco 

 

TITOLARE 

Il Presidente del CNR 

 

SUPPLENTE 

Delegato del Presidente 

 

Art.2 

Ai rappresentanti CNR negli Organismi scientifici internazionali non governativi verrà attribuito il 

trattamento di missione secondo la normativa vigente. Le spese conseguenti saranno sostenute dalla SPR 

‘Relazioni Internazionali’ (VdS 13031 “Missioni del personale non soggette a limiti di spesa”, VdS 13079 

“Esperti per commissioni, comitati e consigli”, VdS 13039 “Spese per la partecipazione a convegni”). 

 

Art. 3 

I rimborsi spese dovuti ai rappresentanti relativi a missioni compiute nell'esercizio dell'incarico, saranno 

inquadrati tra i redditi assimilati al lavoro dipendente di cui all'art. 50, comma l, lettera b) del DPR 917/1986 

ad esclusione del personale in quiescenza, ai sensi del punto 5.3 della Circolare del Ministero dell'Economia 

e delle Finanze n. 326/1997. 

 

 IL PRESIDENTE 


		2019-02-11T15:11:05+0100
	Inguscio Massimo




